


 
BULHARSKO 

2008 
 

 

Robert Přípluv Götz  2 



OBSAH 
 

BULHARSKO............................................................................................. 4 

11.08.2008 BALKÁN JAK VYŠITEJ ........................................................... 4 
12.08.2008 NÁSTUP ................................................................................ 7 

Pirin ..................................................................................... 8 
13.08.2008 NA TEVNOTO EZERO........................................................... 10 
14.08.2008 K DOMINANTĚ PIRINU ........................................................ 11 
15.08.2008 HŘEBEN Z MRAMORU.......................................................... 13 

Vichren.............................................................................. 14 
16.08.2008 PŘEJEZD ............................................................................. 16 

Rilský klášter..................................................................... 17 
17.08.2008 DO KOPCŮ........................................................................... 19 

Rila .................................................................................... 19 
18.08.2008 NA STRAŠNOTO EZERO ....................................................... 21 
19.08.2008 NA RIBNI EZERA ................................................................. 23 
20.08.2008 NA GRANIČAR .................................................................... 24 
21.08.2008 HORY JSOU ZA NÁMI ........................................................... 26 

Musala ............................................................................... 26 
22.08.2008 SOFIE ................................................................................. 29 
23.08.2008 DO SRDCE EVROPY ............................................................. 31 

A TO JSME MY ....................................................................................... 32 

INFORMACE ........................................................................................... 33 

UŽITEČNÉ ODKAZY.................................................................................. 33 
POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................. 33 

Robert Přípluv Götz  3 



CESTOPIS 
 

BULHARSKO 
 
Bulharsko leží na východě Balkánského poloostrova. Středem státu se táhne 
pohoří Stara planina, nazývaná dříve Balkán. Ve středu země je mezi 
jižními výběžky Stare planiny a Thráckou nížinou lesnatá Sredna Gora 
(Středohoří). Směrem na jihozápad pak leží pohoří Vitoša, Rila a Pirin. Na 
východ od Pirinu se táhnou rozlehlé Rodopi, které jsou nejstarším pohořím 
Bulharska vůbec. Zde se měl narodit Spartakus a pobývat Orfeus. 
Bulharské horstvo zabírá téměř dvě třetiny území. V prehistorických dobách 
byla země zaplavena silurským mořem, z něhož vyčníval jen rilsko-
rodopský masív. Stara planina a Sredna gora vznikly zvrásněním zemské 
kůry na konci prvohor. Dnešní povrchovou podobu určily třetihory, kdy část 
staré horniny pokryla láva, což je patrné zejména v Rodopech (zaoblené 
vrcholy). Na ztvárnění Rily a Pirinu měly vliv ledovce, které daly vzniknout 
ostrým štítům. A naše volba padla právě na přechod těchto dvou. 

11.08.2008 Balkán jak vyšitej 

Vstávat před půl třetí ráno hraničí se šílenstvím i přes to, že je pracovní den. 
V rozespalosti se loučím s Hankou a Oliverem, beru batoh a za čtvrt hodiny 
už sedím ve voze Vladimírova otce. Ještě cestou nabrat bratra a jsme 
kompletní pětka mířící směr Vídeň. 
S dopravou na letiště Schwechat jsme si nějakou dobu lámali hlavu, protože 
počet pěti lidí je sice ideální do vozu na kratší vzdálenost, ale ve 
standardním typu osobního automobilu nějak nevychází sedadlo na řidiče 
jakožto šestého. Všichni, kdož disponují větším vozem jsou všemožně pryč. 
Nakonec se to vyřešilo samo, Vladimírův tata se totiž pozítří vrací z Číny 
právě na Schwechat a došel k závěru, že mít před letištní halou vůz bude 
příjemný benefit od rodiny. I přes to, že jde o jeho vůz. 
Ve Vídni jsme rychle i přes skutečnost, že Vláďa dodržuje předpisy tak 
úzkostlivě, že nás předjíždějí i plně naložené kamióny a hledáme parkoviště 
s číslem šest, jedním z přání pana Votypky totiž bylo, že své auto chce najít. 
No, čtyřka není od šestky zas tak daleko. 
Zvesela jsme serpentinovitě vyjeli do šestého patra, nebo jak vysoko, 
důsledek tohoto byl, že se všichni konečně probrali. 

Robert Přípluv Götz  4 



CESTOPIS 
 

Batohy na záda a zase dolů, podchodem na letiště, najít check-in, něco málo 
požrat a dopít vodu, kterou do letadla vzít nesmím, abych s její pomocí 
nespáchal nějaký teroristický čin nebo aspoň únos a poutahovat přezky na 
zavazadlech, protože igelitové obalení jsme přirovnali k plýtvání. 
Odbavují nás všechny naráz, tak jsme namrskali batožiny na pás, ani nám to 
mládenec nezvážil. V rentgenu samozřejmě pískám jenom já. Cpeme se 
k poslednímu odbavení, zamáváme na slečnu letenkami, vlezeme do busu, 
co nás veze kamsi na nejzapadlejší kout letiště mezi ty nejlevnější 
aerolinky. O půl sedmé odlétáme, pěkně jsme se zhoupli a už jsme ve 
vzduchu. Boeing je docela hezký, myslím, že se v bazaru dlouho neohřál. 
Snad jen by mohl mít méně zapatlané skla, rád bych si pořídil fotku. 
Výhoda toho letět nízkonákladovkou spočívá vážně jen v ceně letenky, ani 
to kafe nám nechtějí dát. Sedíme všelijak rozstrkaní, ale víceméně u sebe, já 
se s bratrem mačkám úplně vedle sebe a nejde mi usnout. Sakra. 
 

     
 
Bulharské písmo je kyrilské čili cyrilice. Oproti latince se vyznačuje 
mnohými zvláštnostmi. Nejpodobnější je nejspíš ruské azbuce, i když tady 
je pár veselých rozdílů. Lámu si proto hlavu nad tím, proč letišti říkají 
letišče, než jsem si uvědomil, že ruský znak pro šč je v Bulharsku pro šť. 
Ale jinak se to dá, zkrátka několikadenní studium ve vlaku na Ukrajině mi 
toto hodně usnadnilo. Bratr se také vyzná, ostatní si nepřečtou ani nápis na 
záchodě. Vědom si toho, že se nás pořád budou na něco ptát jsem jim doma 
vytisknul kartičky s latinkou a cyrilicí, nicméně se stejně pořád na něco 
ptají. Že by ale mrkli na kartičku, to ne. Lenoši. 
Na letišti to odsejpá, evidentně po posledních průserech s Evropskou unií se 
k jejím členům chovají vlídně. Bratrův batoh vyjíždí poslední a jdeme do 
příletové haly, která mi silně asociuje halu v Barnaulu. Prostě taková větší 
betonová budka. Suneme si čas o hodinu dopředu. 

Robert Přípluv Götz  5 



CESTOPIS 
 

Odmítáme nabídku na taxi do centra města, protože víme, že je předražená, 
víme jakým autobusem se do města dostaneme a v neposlední řadě ani 
nechceme do centra. Cpeme se proto do autobusu číslo 84, domlouvám 
s řidičkou, že nám řekne, až budeme na zastávce Hotel Pliska a kupujeme 
lístky. Kupuji si dva, protože jsem zpraven o nutnosti mít lístek i na batoh, 
ostatní kupují po jednom, protože to nějak nestihli domluvit, bo co. 
Ženská to s námi řeže jak na rallye, nerozhazuje ji ani skutečnost, že řídí 
kloubový autobus, za okny se mísí auta, lidé a psi, zkrátka Balkán jak 
vyšitej. Mám to rád. 
Vystupujeme, řidička nám vypisuje následující spoje, a jdeme hledat 
obchod Stenata, kde nám mají držet plynové bomby. Kvůli tomuto jsem 
strávil nějaký čas na internetu a vypadá, že by to mohlo fungovat. Věřit 
tomu ovšem budu až se stanu jejich majitelem. 
Samozřejmě to moc nefunguje. Prvně se tváří, že bomby nemají vůbec (má 
jich za sebou celou vitrínu), na můj trumf s Michaelou a rezervací se začíná 
tvářit chápavě a odemyká jakousi skříň. Kartuše tam jsou, ale jiné, my 
potřebujeme se závitem (Michala v mailu vypadala, že to chápe – aby ne, 
když jsem jí poslal přímo obrázky). 
Kupujeme si tedy alespoň mapy a ptáme se po druhé pobočce. Nakonec 
fasujeme průvodce, chlapíka, co tam zrovna jede. Kupujeme lístky, 
tentokráte na šalinu co vypadá, že před revolucí jezdila po Brně. Já zase 
dva, ostatní, teď už záměrně, po jednom. To jsem ale poctiva. 
Na další prodejně kartuše mají, sice se diví, že chceme jen malé, my se po 
jejich donesení (běží pro ně kamsi do sklepa) zase divíme, čemu že to tady 
říkají malé a bereme tedy velké. A jednu malou do zásoby. Kupujeme 
repku, vyptávám se na cestu na centralnaju garu a jdeme doplnit zásoby. 
Chleba, voda a pivo pokoupeny, pivo konzumujeme v parčíku za kostelem, 
abychom se od jedné místní ženštiny dozvěděli, že jsme tedy pěkní 
bezvěrci, takhle chlastat u svatostánku a pomalu se suneme koupit lístky na 
poslední cestu šalinou na ten autobusák. Teď už bereme všichni po jednom. 
Aby si to bratr trochu zpestřil, necvaká ani ten jeden lístek, ale vydrží mu to 
přesně do další zastávky, než k nám naběhnou revizoři. Cvakám mu tedy 
lístek asi dvacet centimetrů před obličejem kontrolora a hned jdou po nás. A 
hned, že to bude za flastr, protože co? Protože nemáme lístky za batohy. 
Situaci nám nabourává kapsářka, co se dostala bratrovi do kapsy a jedna 
paní, co ho na to upozorňuje, situace se stává poněkud nepřehlednou, 
revizoři si vybrali pouze Zajdu s Vladimírem, pravděpodobně proto, že 
ostatní máme batohy na zádech. Ne, že by to byla polehčující okolnost, ale 

Robert Přípluv Götz  6 



CESTOPIS 
 

je tady takový mumraj, že to je pro ně menší zlo, než se hádat s pěti. 
Protože je Zajda nejmenší, vybrali si nakonec jako oběť ji a požadují 
vystoupení. Tož jdeme všichni. Trošku se venku handrkujeme, ale v právu 
jsou ti dva v modrých košilích, načež platíme flastr, deset leva na člověka a 
stále zůstávají u dvou lidí. Pravda, chvílemi to vypadalo trochu emotivně, 
ale s jeho slovní zásobou ten leva, pasporty a milicija nakonec docela 
přesvědčivě vyhrál. Úžasné bylo, že ač celou dobu šlo o Zajdu a Vladimíra, 
ten se vypařil do zadních řad a ani nemukl. Za tu dobu si ještě stačil 
vsugerovat, že problém nemá on, ale bratr, tak jsem mu to musel vysvětlit. 
Mezitím to stejně pomatený bratr zaplatil, ten už asi nechápal nic. 
Poslední zastávku jdeme pěšky. Ti, kdož platili, se tváří ukřivděně a mně 
připadá nevhodné jim říkat, že jsem jim to říkal. A že z toho měli prdel. 
Na autobusáku zkonzumujeme pomačkané zbytky jídla z domoviny, dáme 
ještě jedno pivo Zagorka, to patří k těm chutnějším, kupujeme lístky na 
dálkový autobus do Melniku. Za skoro dvě stě kilometrů platíme 13 leva. 
Zatím je nás v autobuse pár, jdu proto zabrat zadní pětku sedadel, kde si 
lehám a usínám. Je hic k zalknutí, tak alespoň větrám ponožky. Takhle to 
trvá nějakou dobu, než se ozve rána zpod zadního kola. Řidič obhlédne 
situaci, přejede na druhou stranu silnice na odpočívadlo, urve kus laminátu 
z blatníku a s pomocí několika aktivních cestujících kolo poměrně rychle 
vymění. Pak mu začnou blbnout dveře, co nejdou pořádně zavřít a 
v Sandanski se řidič stává labilním. 
K večeru, jenom s dvacetiminutovým zpožděním, vystupujeme v Melniku, 
odmítáme domorodé nabídky na ubytování, domácí víno a podobné 
propriety a jdeme na pivo. Točené Pirinsko je dobré a kafe tady taky umí, 
takže jsme se kapku zdrželi, ale zase jsme naplánovali trasu na příštích 
deset dní. Plánování proběhlo stylem, teď jsme tady, pak budeme tam. 
Do soutěsky s pískovcovými pyramidami vstupujeme až za tmy, mírně se 
motáme, nakonec ale chytáme směr a zaléháme kus za vsí. Padáme mezi 
hmyz a hlodavce.  Ani nestavíme stany. Spacákem se pouze přikrývám. Je 
po půlnoci a je hic. 

12.08.2008 nástup 

V noci mne budí všelijaké zvuky typu zapomenutý budík na telefonu na 
druhou hodinu ranní a sms od Vladimírova otce, který pravděpodobně 
pobíhá ve Vídni po letišti a hledá auto. 

Robert Přípluv Götz  7 



CESTOPIS 
 

Když se proberu, je už vedro k zalknutí, kolem nás je množství zajímavých 
pískovcových útvarů a zjišťuji, že jsme spali v korytu potoka. Voda tady ale 
evidentně netekla už dlouho. 
Vaříme polévku a pomalu se suneme do osady Rožen. To znamená, že 
musíme do kopce a zase z kopce. Vzhledem k tomu, že je dopoledne a hic 
jak v peci, strategicky rozhodujeme zůstat na dvě piva v hospodě. 
Předpovězená teplota je 38 °C a tendence je vzrůstající. 
 

 
 
Zase se dáváme vyschlým potokem. První dva dny v horách jsou nejhorší, 
jde se zpravidla pořád do kopce, člověk není rozejitý a vůbec se musí 
nakalibrovat na dané podmínky. A k tomu ten hic. A absolutní bezvětří. 
Trpíme všichni. 

Pirin 

Pirin, kam právě vstupujeme, je druhým nejvyšším horstvem Bulharska. Je 
charakteristický panoramatickými rozhledy, hlubokými kotlinami a hlavně 
množstvím jezer, kterých je 176, v údolních závěrech ledovcového původu. 
Nejvyšší vrcholy jsou vápencové a dolomitové, severní část pohoří je 
mramorová, jižní žulová. Pirin se dělí na Jižní, centrální a severní, my 
budeme putovat přes všechny tři části. 
 
Cesta se zase začíná zvedat. Vedro nepolevuje, stahuji proto kalhoty a jdu 
jenom v trenýrkách. Nejradši bych stáhnul i ty. Funíme do kopce a 
přemýšlíme, kde potkáme zdroj vody. Podle mapy to chvíli potrvá, podle 
informací je tady o vodu vůbec nouze. Sice táhnu čtyři a půl litru, ale to se 
mi rozhodně nechce dělat každý den. 
Pomalu se dostáváme na planinu a stále stoupáme. Za námi se táhne zelený 
pás pohoří Rodopy a někde za ním už je Řecko. Teplota stále neklesá. 

Robert Přípluv Götz  8 



CESTOPIS 
 

„Teda Vláďo, z tebe to ale chčije!“ 
„Se potím, no.“ 
„Potí se každej, ale z tebe to chčije.“ 
 

 
 
Vodu nakonec nalézáme, je to spíš kapání než čúrek, ale dá se tak nabrat 
několik potřebných litrů. Kvůli večernímu vaření jdu zase do plného 
objemu. U pramínku potkáváme skupinu Čechů což mne vlastně ani 
nepřekvapuje, jsou tady poslední den a míří dolů. Poptáváme se jich na 
variantu cesty přes Rilský monastýr, klesat patnáct set metrů jeden den a to 
samé druhý den vystoupat moc lákavé není. Dle nich jinou možnost stejně 
nemáme, leda, že by jsme jej obešli po hřebeni, což mi přijde jako škoda. 
Chvíli ještě pokračujeme do už nevelkého stoupání a přímo na cestě, páč 
jinde to nejde, stavíme stany. Na večeři je brkaše se sušeným masem, se 
kterým jsem laboroval před odjezdem a musím říci, že velice úspěšně. 
Ochlazuje se na přijatelnější teplotu. 
Ve stanu se zase pouze přikrývám, ale otravují zde komáři. Zajda jde spát 
ven, ale poté, co nás v noci přišli navštívit koně s rolničkami, je hned ve 
stanu. Vzhledem k jejím tělesným rozměrům se i ve třech spí poměrně v 
pohodě. Pak zase startuje kamsi ven, aby se po chvíli zase vrátila dovnitř, 
nechápu, že ji nebaví spát vleže. 
Koně jsou ale poměrně ohleduplní, dá-li se tak nazvat situace, že se nám 
žádný ještě nepřerazil o stan a že trávu ožírají spíše u stanu Vladimíra 
s Ilonou… 

Robert Přípluv Götz  9 



CESTOPIS 
 

13.08.2008 na Tevnoto ezero 

O půl sedmé vstáváme, vaříme tatrgel a čaj. Okolo nás stále cinkají koně. 
Balíme a po osmé hodině jsme již na cestě. Zajda pro dobrý pocit vyrazila 
dopředu a drží dobré tempo, protože jsme ji poměrně dlouhou dobu 
nedohnali. Nabíráme z pramene vodu, tentokrát se rozhoduji pouze pro tři 
litry, kdo to má pořád tahat. 
Dlouho jdeme traverzem, lesem a klečí. Dostáváme se k rozcestníku, kde 
scházíme z cesty, nicméně nás vrací pár místních, co nás pozorovali. Slunce 
už je zase vysoko na obloze a přitápí si jak má ve zvyku. Narážíme na 
značku a po chvíli jsme u chaty Pirin. 
Dvě Zagorky mne schladí, návštěva záchodu, který je jako všechny tady 
turecký, rozesměje. Tento je totiž vystavěn nad odtokem vody od pramene, 
takže je vlastně samosplachovací, protože jím protéká potůček. 
Stoupáme a dáváme se podél potoku Železnica. Vedro je hrozné, stoupání 
ne moc prudké, je to táhlé údolí s koňmi, kravami a zejména kravincemi. 
Několikrát se mi na nich daří popojet, no jen abych do nějakého s sebou 
nešvihnul. 
 

     
 
Po nějaké době se mi daří rozejít se, takže se z chvostu dostávám na špici. 
Míjím baču v červených botaskách, vypadá úchvatně. Docházím k plesu a 
s Vláďou jdeme pro vodu. Sice tam je života až moc, ale pitný to bude. 
Čeká nás stoupání do sedla po hromadách kamenů, jde to ale lépe a hlavně 
rychleji, než jsme čekali. Jsme ve stínu, slunce se už začíná sklánět, pro 
chůzi to je lepší. Sedět na hřebeni už moc ne, tak jenom odfrkneme a jdeme 
k chatě Tevnoto ezero, které už je na dohled. Tam jsme po chvíli. 
Před chatou stojí stanový lágr, my jdeme za brďolek vedle chaty ať nejsme 
moc na očích a stavíme stany. Zajda loví z batohu jakousi sojovou omáčku, 
která jí tam vytekla či co. Má mít normální instant, ten je bezpečný. 

Robert Přípluv Götz  10 



CESTOPIS 
 

Vaříme a počítám, že dnes jsme byli v trati deset hodin. Sice je v tom i ta 
pivní přestávka, ale směna to byla dlouhá. Ochlazuje se a chlapi jdou na 
pivo k chatě. Já jdu fotit. Pro ubytované se zrovna vaří, ale nic, co by 
připomínalo pobyt v horách. Dělají se steaky a množství příloh. Jo, dopřávat 
si tady umí. Rozvrhujeme plán na zítra. 
„Zítra je třetí den, ten je krizovej.“ 
„Já se třetí den teprve dostávám do formy.“ 
„Já mám krizovej každej den.“ 
Usínáme se západem slunce. Jsme 2525 metrů nad mořem a v noci to je 
znát. Poznávám to zejména já s patnáctiletým vypelichaným spacákem. 

14.08.2008 k dominantě Pirinu 

Vstáváme do větrného dne. V  noci mi bylo chvílemi chladno, ale s tím 
jsem počítal. Na snídani je tatrgel, ten je nepřekonatelný v tom, že člověka 
zalepí až do pozdního odpoledne. Vaříme nezbytný čaj. 
Balíme a po osmé hodině ranní jsme v trati. 
Ani jsme pořádně nevyšli a už scházíme ze značky, lezeme k tyči v sedle. 
Pokračujeme podél tyčí, traverzujeme severní svah a to tak, že chvílemi po 
čtyřech, abychom zase pár stovek výškových metrů slezli a objevili se na 
cestě se značkou, která to celé traverzovala z jihu. Dolů to bylo trochu 
prudší, čas od času zde dokonce mají natažené řetězy. Vzhledem k tomu, že 
mi z batohu vypadla flaška s vodou, kterou nyní nesu v ruce, jsem je 
v závěru ocenil. Zase jsme ale měli nádherný pohled na Vichren a Kutelo. 
Vyrážíme po značce, míjíme horská plesa a krávy, občas vidíme menší 
skupinku lidí. Před námi je vidět hřeben po kterém půjdeme, ani to není 
moc stylem nahoru a dolů, i když rovina vypadá také jinak. 
Zajda nám při jedné přestávce oznamuje, že je docela hyn a že zvažuje 
odpojení. Zatím o tom nediskutujeme, beru jí aspoň tyčky od stanu. Je 
pravda, že je pomalejší, ale zase vypadá poměrně vesele, rozhodně ne jako 
člověk, co je se silami v koncích. 
Vladimír je unesen ze sněhu, kterého je asi deset litrů a ještě pod popraškem 
písku a kamení. Slunce pere tak, že i těch deset litrů je spíš záhadou. Už 
jsme pěkně červení, mně dochází krém, bratr jej pro jistotu nemá vůbec a 
všichni jsme spálení minimálně v okolí kolen. Já k tomu klasicky přibírám 
krk a pravou ruku. Totiž, ať jdeme, jak jdeme, pořád na nás svítí zprava. 

Robert Přípluv Götz  11 



CESTOPIS 
 

Po nějakém čase sestupujeme zase dolů. Na obzoru je stále Vichren 
s Kutelem a my jdeme z kopce. Zkrátka horská klasika. Zajda funí za námi, 
dýchá zhluboka i při cestě z kopce. Nicméně se stále snaží tvářit vesele. 
Pokračujeme klečí a potkáváme dost prapodivné lidi. Partičku hochů 
smrdící na deset metrů deodorantem s ručníky okolo krku, několik rodinek, 
paní s batohy na zádech i břichu a dvěma psy velikosti telat, za ní manžel, 
na zádech krosničku s dítětem, pod ní navázanou autosedačku a v rukách 
tašky připomínající vaky pro výstroj hokejisty. Váhově taky, soudě dle jeho 
výrazu. Evidentně jsme kousek od chaty Vichren. 
 

     
 
K chatě vede silnice, takže tu je docela plno. Atakujeme něco na způsob 
restaurace a dáváme si pivo, později i bob čorbu, což je fazolová polévka, 
v podstatě národní jídlo. Kouzelné na ní je to, že ji na každém místě dělají 
trochu jinak. Pivo je ale relativně levné, leva a půl, včera chlapi platili 
dvojnásobek. Vedle u stolu sedí partička Bulharů co také dělá přechod. 
Udělali si z alobalu něco na způsob šlukovky a konzumují takto jakýsi 
tabák, který zapíjejí pálenkou, dle chuti domácí. Na seznámení nám odlili. 
Půl litru. Na stole mají ještě dvoulitrovku a kdoví, kolik toho mají v bagáži. 
Potkáváme jednu dvojici z Čech, dokonce se díky internetové diskusi 
známe. Jdou do protisměru, tak řešíme, jak to provést s tím monastýrem. 
Navrhují, ať sejdeme do Predelu, což je sedlo, kde končí Pirin a začíná Rila 
(a naopak), kam stejně chceme jít, skákneme na autobus, k monastýru 
přejedeme a Rilu ať začneme odtamtud. Upřímně řečeno, toto je zatím 
nejlogičtější varianta a přejezd nás nenapadnul. Uvidíme. 
Jdu se ještě podívat na jídelní lístek, co je zvenku na zdi, po nějaké době 
zjišťuji, že to není jídelák, ale jízdní řád. Dávám kafe a Vladimír je nucen 
ke koupi chleba. Moc se mu do toho nechce, cyrilici se nenaučil a 
komunikovat jakkoli jinak než česky mu moc nejde. 
„Když já nevím, jak se řekne chleba.“ 

Robert Přípluv Götz  12 



CESTOPIS 
 

„Vláďo, všude na světě ti stačí zpravidla zkusit buď chleb, bread nebo kruh. 
On se už někdo chytne“ 
„Nehledě na to, že ta dívčina mluví anglicky.“ 
No, vymlouval se statečně a chleba nakonec nekoupil. 
Jdeme zalehnout kousek nad chatu na plácek, který jsme si vyhlídli už při 
příchodu. Vaříme brkaši se sušeným masem a sýrem. Jsou tu mraky komárů 
a protože zítra chceme časně vstávat, lezeme do stanů. Je osm. Do devíti 
poslouchám řvaní Bulharů, oni totiž neumí mluvit potichu, a když konečně 
ztichnou, tak slyším baču ženoucí svoje stádo cinkajících ovcí do údolí. Jen 
doufám, že ne na naši loučku, která by pro ovce byla ideální. Stále je teplo, 
ležím v trenkách potem přilepený ke karimatce a spacák mám na sobě 
jenom pohozený. Zajda je dnes mezi námi. 
Je tma a nad námi se tyčí ohromná pyramida mramorového Vichrenu. 
 

15.08.2008 hřeben z mramoru 

Vladimír nás dle domluvy budí v pět. Je ale tma, tak se poměrně rychle 
domlouváme, že vylezeme až se světlem. Druhý pokus probíhá o půl sedmé, 
to už je světlo hodinu. 
„Vladimíre, jak jsi to provedl, jsme nějak zaspali.“ 
„Běžte do prdele, jsem vstal v pět, oblíkl jsem se, jdu vás vzbudit, vy si 
vymyslíte něco o světle, tak jsem zase zalezl a usnul.“ 
„A zaspal, to je jasný.“ 
„Běžte do prdele!“ 
Všichni, co se rozhodli jít na Vichren jsou již nalezlí v kopci. Jsou z nich 
malé barevné tečky.  Radas s přítelkyní už také zmizeli. 
Rychle vaříme tatrgel, loučíme se se Zajdou, která nakonec doopravdy 
zůstává. Nicméně se o ni ani v nejmenším nebojím, protože Zajda, ač na to 
nevypadá, je nezmar. Už včera dostala doporučení jak tady naložit s časem 
a kopie map, zázemí má tady taky dobré a variant je spousta. Teď už to 
záleží pouze na ní. 
Vyrážíme nahoru. Na vrchol Vichrenu to máme převýšení devět set metrů a 
ukazatel říká, že nám to zabere tři hodiny. Tempo jsme nasadili poměrně 
dobré, už po hodině předbíháme dvojici, co jde nahoru nalehko. 

Robert Přípluv Götz  13 



CESTOPIS 
 

Pohlédneme na kamzíky a za další hodinu, kdy stoupáme doslova po stěně 
pyramidy a ještě ztrácíme cestu, jsme nahoře. Na druhé nejvyšší hoře 
Bulharska a třetí nejvyšší hoře Balkánu. A pak, že to nepůjde. 

Vichren 

Nejvyšší vrchol alpinského Pirinu ve svém názvu skrývá jméno slovanského 
hromovládce Peruna. Jeho ostrý štít se tyčí ve výšce 2914 metrů nad 
mořem. Pyramidovitý Vichren působí masivně a elegantním, působivým 
tvarem zcela ovládá okolí a celý Severní Pirin. K tomuto mu pomáhá o pět 
metrů nižší vrchol Kutelo s nímž tvoří klasickou scenérii pohoří. Štít je 
monumentální z jakékoli světové strany, nejpůsobivější je ale severní stěna. 
 
Je stále teplo, dokonce i tady a přes poměrně silný vítr. Směrem k severu 
vidíme úplně obnažený a hladký hřeben po kterém půjdeme. Na Kutelo se 
drápat nebudeme, byla by to zacházka, ale ne moc daleko, každopádně 
musíme počítat i s dnešním zaspáním a nakonec to ani nebylo původně 
v plánu. Koneckonců, hřeben, po kterém půjdeme už o moc níž není. 
 

 
 
Scházíme do sedla, svačíme zapocený salám a pár tyčinek a jdeme na 
traverz té hladké střechy. V dáli vidíme zaslon (bivakovací boudu) Končeto. 
Cestou k němu míjíme železné tyče, či spíš kolejnice nebo traverzy, mezi 
kterými kdysi bylo natažené ocelové lano. Na hřebeni, kde jedna strana 
připomíná klouzačku do údolí o kilometr níž a druhá je kolmá, lano nechybí 
a není tam jen pro pocit. Moc hezký úsek. Expozice jak kráva. 
Na zaslonu vytahuji brýle u kterých mi vypadlo jedno sklo i přes to, že je 
mám v plastovém futrálu, nicméně po jisté anabázi jde nasadit zpátky. 
Bivak je úžasný, předčí i mnoho Alpských budek. Je pro čtyři lidi, já si zde 

Robert Přípluv Götz  14 



CESTOPIS 
 

dokážu představit deset ležících, dle zápisů tady jednou přečkalo noc 
šestnáct lidí. Myslím, že si v tu noc byli hodně blízcí. 
Spálená lýtka žhnou, krk také a to už na něm tři dny nosím ručník. Za půl 
hodinky tu je Ilona s Vláďou, ještě chvíli posedíme a pokračujeme. Chceme 
dojít na chatu Javorov. V jednom sedýlku se trochu zamotáváme a scházíme 
po staré značce o údolí dřív. Značka chvílemi mizí, chvílemi mění barvu 
z červené na modrou, chvílemi to je žlutá přemalovaná na červenou, zkrátka 
to je značené podle toho, jakou měli zrovna barvu. Když měli barvu. 
Klopýtáme klečí a travinami a lesem. V sedle jsme se pro jistotu ptali jedné 
trojice, která nám tuto variantu potvrdila, kam jinam by taky šli, no, 
nakonec skončili v jakémsi táboře kousek pod sedlem. 
Tady se s dětmi vůbec neserou. To, že pojede na tábor znamená, že si kdesi 
v horách nasadí batoh a jde dva dny kamsi nahoru. Když najdou vodu 
postaví stany a lágr je hotov. 
 

 
 
Je hic, jsme ošlehaní od trnovníků, zpocení, špinaví a nasraní. Nicméně čas 
od času potkáme směrovku k chatě. Sice bez jakéhokoliv jiného údaje, ale 
občas tam je šipka ukazující naším směrem. Na chatě, kam to dle ukazatele 
nahoře bylo dvě hodiny, jsme po čtyřech hodinách chůze v tomhle bordelu. 
Pivo je zasloužené, bob čorba taky. Druhé pivo je taky zasloužené. Dneska 
by byla zasloužená celá bečka, mám ten dojem. V umývárně se pucuju co to 
jde, docela to jde a přednáším ostatním návrh na variantu sejít do Predelu a 
přejet k monastýru. Všichni jsou buď pro, nebo jim to je takticky jedno, 
nakonec ještě upravujeme sestup, než se kodrcat šest hodin lesem k silnici, 
sfoukneme to za poloviční čas do Razlogu a odtamtud se vydáme 
autostopem. Jdu prozkoumat podobný jízdní řád jako byl na chatě Vichren, 
nakonec mi je sděleno, že to je pěší řád. No bylo mi to jakési podezřelé, 
zejména seznam položek. 

Robert Přípluv Götz  15 



CESTOPIS 
 

Jdeme postavit stany na plácek u jedné vyhořelé a druhé opuštěné budovy. 
Vedle nás stanují čtyři Poláci s tím, že to mají povolené od horské služby, 
co zde má budku. Je tu i voda. 
Jen co začneme vařit řve na nás majitel chaty, že tady stanovat nemůžeme, 
že jsme v Národním parku a že musíme do chaty. Poláci se hájí horskou 
službou, ale ta nakonec prohlásila, že hlavní slovo tu má ten křikloun. Ten 
ke všemu neumí jinak než bulharsky, jakákoliv domluva je nemožná a 
myslím, že by byla nemožná i v případě rozumění si, protože on se prostě 
domlouvat nechtěl. Direktor zasranej. Posíláme ho do prdele a jdeme kus po 
cestě zpátky, kde na jejím konci stavíme stany. Ke všemu zjišťujeme, že 
Národní park je tady všude okolo, jen ne u té chaty. 
Spát jdeme za světla, po dnešku toho máme dost. Opět je teplo a opět 
nezapínám spacák. 
 

16.08.2008 přejezd 

Ráno konzumujeme tatrgel a po žluté scházíme k Razlogu. Psané čtyři 
hodiny sbíháme za dvě. Dole pod kopci se buduje jako o život, rostou zde 
luxusní hotely a střediska s golfovými hřišti, apartmány a kluby. Je to dost 
hnus, co nevidět se zde začnou budovat sjezdovky. 
Scházíme před Razlog a musíme se rozdělit na dvojice. Vladimír s Ilonou, i 
přes skutečnost, že spolu několik let žijí, se netváří moc nadšeně, že mají 
stopovat spolu. Ale když máme s bratrem napůl jídlo a stan, tak je ta 
největší kravina se rozdělit. 
Sraz máme buď v Simitli nebo v Rile, tyto dvě města jsou jediná, která ještě 
máme v mapě. Simitli je shodou okolností i na ceduli, tak to sedí aspoň 
trochu. Ještě mi vrtá hlavou Blagovgrad, ten je na ceduli, ale už ne v mapě, 
tak to hodlám řešit operativně po cestě. 
Pouštíme ty dva dopředu, protože šance, že odjedou brzy je silně vysoká. A 
taky že jo, než dojdeme na námi vyhlídnutý plácek, jedou okolo nás. Přesně 
jak loni na Korsice. My trčíme u silnice v tom největší žáru a jsem silně 
zvědavý na to, kdo zastaví dvěma zarostlým a špinavým chlapům. Přijel si 
za námi pokecat jakýsi mladík na koni, nicméně si nerozumíme ani slovo a 
ke všemu stojí tak blbě, že nás s takovouto nevezme už nikdo. Naštěstí jede 
pryč. Sice se ještě několikrát vrací, máme ale šanci, že v přestávkách kdy tu 
není odjedeme. A daří se. Stopujeme dálkovou linku do Sofie, chce po nás 

Robert Přípluv Götz  16 



CESTOPIS 
 

sice zaplatit za lístek, ale to akceptujeme. Autobus to je brutální, nějaký 
vyřazený holandský nebo belgický, přes pětinu plochy má kuchyňskou 
linku s dřezem, takovou nemám ani doma. Daří se mi i sednout s výhledem 
na jakousi amatérskou pornoherečku, k ničemu jinému ta děvčica přirovnat 
nelze. Moc si ale neposedím, protože když vidím začátek Simitli, je mi 
jasné, že tady vystoupit nechci ani náhodou a letím dopředu za řidičem to 
nějak pořešit. Vůbec si nerozumíme, ale dopadá to tak, že jedeme až do 
Blagovgradu a nic nedoplácíme. Pro jistotu se ale na autobusáku při 
vystupování rychle vzdalujeme. 
 

       
 
Jdeme se poptat na autobusy do Rily, je to mazec, za den jich jede čtrnáct, 
v sedm ráno první, poslední v osm večer a mezi tím každou celou hodinu. 
Kupujeme si ve stánku pivo Kamenitza a burek a za chvíli jedeme. 
Po cestě nám dochází sms, že ti dva už jsou v monastýru, my máme 
hodinku čas, tak sedíme před kavárnou, popíjíme pivo a kafe a chodím po 
částech krást ubrousky, protože nám dochází toaleťák. 

Rilský klášter 

Pravoslavný Rilský monastýr je největší a nejspíše nejznámější klášter 
pravoslavné církve v Bulharsku. Byl založen v roce 927 svatým Ivanem 
Rilským a patří k nejvýznamnějším památkám celého Bulharska. Od roku 
1983 byl zařazen na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Současné místo je 3 km od původního, odkud bylo přemístěno v roce 1335. 
Po přenesení ostatků sv. Ivana z Velikovo Trnova v roce 1469 se stává 

Robert Přípluv Götz  17 



CESTOPIS 
 

poutním místem, a je tomu tak dodnes. V roce 1833 klášter shořel a v letech 
1834 až 1864 za zájmu celé země byl rekonstruován. 
Vstup k samotnému klášteru, ohraničeného blokem domů ve tvaru jakéhosi 
lichoběžníku, vyzdobenou bránou dává tušit sílu tohoto místa. Vnitřní areál 
je uspořádán tak, že ve středu čtverce stojí svatostánek, dům s třípatrovými 
pavlačemi okolo něj je využit pro cely mnichů, dnes také pro poštovní úřad, 
policejní budku a stánku se suvenýry. Za klášterem je pekárna, dvě 
restaurace a opět pár míst s pohlednicemi a suvenýry, turismus zde 
doopravdy kvete. 
 
Před klášterem to je mazec. Hromada lidí, auta, autobusy, placené 
parkoviště, stojí se, kde to jde. Jdeme do pekárny, kde řadu zašpuntovala 
jakási vyšňořená dáma v letech jakýmsi nesmyslným požadavkem. 
Zajímavé je, že problémy vždycky dělají vyšňořené dámy v letech, babky 
jedny nepříjemný. 
 
 

     
 
Potkáváme ty dva a jako nádavek Renatu s Pavlem z Třebíče. To už tu 
máme trochu prohlídnuté, jdeme na večerní bohoslužbu, co akorát začíná, u 
vchodu jsem nafasoval zástěru přes kolena. Bohoslužba v pravoslavném 
klášteru je neuvěřitelná, mniši zpívají a kadidlo jim voní. Taky mne pop, 
nebo kdo to byl okadidloval od hlavy až k patě. Proti dveřím stál obraz 
Panny Marie na jehož pravý okraj svítilo na začátku bohoslužby slunce, na 
konci bohoslužby jej sluneční paprsek akorát opouštěl zleva. Moc se mi to 
líbilo a něco mi to dalo, myslím. Jen jsem nepochopil systém spojování, 
rozdělování, rozžíhání, zhasínání a vyhazování tenkých svíček, co zde byly 
po stovkách, ale nemusím chápat všechno. A viděl jsem hromadu věcí, co 
by mne jinde ani nenapadly. 

Robert Přípluv Götz  18 



CESTOPIS 
 

Po tomto aktu jdeme do hospody na kaškaval s vejcem, co jsem skoro 
nesnědl, kolik toho bylo a pár piv. Pavel s Renatou chtějí spát v cele pro 
mnichy, což je možné, tak zkoumají co to obnáší. Spíše, kolik to obnáší. 
Mne se tento nápad zamlouvá také a nakonec do toho jdeme všichni, i když 
Ilona se na to zpočátku moc netvářila. Spojení slov cela pro mnichy ji teda 
nenadchlo. 
Jsme v třetím patře, znamená to tedy, že můžeme pobíhat po pavlačích jak 
chceme, přes den je sem totiž zamezen vstup. Klášter se vylidnil, zůstávají 
pouze lidé, kteří zde budou spát. Naše cela číslo devět je pro šestnáct lidí, 
jsou zde drátěné postele a deky s prostěradlem. Luxus. 
Jdu provést kompletní hygienu. To jsem nucen udělat v umyvadle ve 
společné umývárně, daří se mi to ovšem včetně nejintimnějších partií. 
Kdyby mne tady takto někdo z příchozích viděl, tak ho o tom, že by tu měl 
zůstat, nepřesvědčí asi už nic. 
Večer pobíháme po klášteru a Vladimír s Ilonou nám oznamují, že to balí a 
že jedou k moři. Tam se koneckonců chystá i Pavel s Renatou. Holt, jejich 
boj, já se na Rilu těším, a to tak, že velmi. Bylo nás pět, zůstali jsme dva. 
Usínám skoro nahý, je zase hic, ke všemu mi bratr vedle chrápe a pak kdosi 
vrže postelí. Odbíjejí deset. Pak ještě jedenáct. To mi dochází, že nemůžu 
usnout. Ani nevím, jestli jsem slyšel půlnoc… 

17.08.2008 do kopců 

Budí mne zima, balím se tedy do dek. Pak mne budí odbytí sedmé hodiny. 
Hned potom budík. Dobrá synchronizace. Potichu bereme věci a jdeme na 
pavlač uvařit tatrgel. Za ranní bohoslužby, kdy stejně jako večer odbíjí 
zvony melodii, co se mi velmi líbí, opouštíme klášter a začínáme stoupat do 
kopců pohoří Rila. Sami dva. 

Rila 

Nejvyšší pohoří Bulharska Rila je z velké části chráněno jako Národní park. 
Jméno Rila pochází z thráckého jazyka, kde znamená „hodně vodnaté 
pohoří“, podle ledovcových jezer, kterých je okolo dvou set, a minerálních 
pramenů v podhůří. Z velké části je alpínského vzezření. Rila se dělí na 
východní nebo hřeben Musaly, kde se nachází Ledonoto ezero, které je svou 
výškou 2709 metrů nejvýše položeným jezerem Balkánu, střední neboli 

Robert Přípluv Götz  19 



CESTOPIS 
 

hřeben Skakevce, kde se nachází největší ledovcové jezero Balkánu 
Smradlivo ezero, severozápadní, kde se nachází známých Sedm jezer a 
jihozápadní s nejstarší rezervací v Bulharsku. 
 
Čeká nás převýšení patnáct stovek metrů a je to znát hned na prvních 
krocích. Stoupáme lesem který z listnatého přechází v jehličnatý, potom 
kleče a pastviny. Původně jsme chtěli vystoupat po modré přímo na hřeben, 
nakonec jsme se rozhodli pro červenou, je to delší cesta, ale zase nemineme 
Sedm jezer, to by byla asi škoda. Čas máme. 
Jde se nám výborně, předbíháme jakéhosi pána s taškou do ruky, co jde 
stejným směrem, tedy do hor. Na hřebeni míjíme cikánské ležení u kterého 
bereme vodu a pokračujeme na sever. Potkáváme skupinku zmožených 
Čechů, pár lidí na koni, stádo ovcí a dva hlídací psy. Jednoho flegmatika a 
jednoho sangvinika. Bereme si proto do rukou pro jistotu kameny jakožto 
munici. Nakonec je po něm hozena hůl jeho majitelkou. 
 

     
 
Po travnatém hřebeni pobíhají koně, někteří bez sedel, někteří se sedly, 
které jsou tady vážně zvláštní, je to spíš jakási dřevěná kolíbka. Umožňují 
ale jízdu jak obkročmo, tak s nohama na jednu stranu, čehož se zde houfně 
využívá. 
Potkáváme dva Slováky co nás děsí informací, že u jezer má sraz jakási 
sekta, děti slunce nebo tak nějak, pobíhají tam v bílých hadrech a meditují. 
Stejně dolů jít nechceme, mohl by to ovšem být zajímavý zážitek. 
Docházíme na Razdelu což je křižovatka cest nad jezery, nalehko to 
poběháme a jdeme po hřebeni na západ. Opět potkáváme prapodivné lidi, 
třeba rodinku, kde tatík má na sobě fotbalový dres a mamina zimní bundu. 
Nebo dědka co má na sobě jenom plavky a tenisky a vesele si to štráduje po 
hřebeni, slunce skoro zapadá, ale jemu to je očividně jedno. Tady se vůbec 

Robert Přípluv Götz  20 



CESTOPIS 
 

na túru vyráží klidně se setměním. Nikdo nic neřeší a všichni si myslí, jak 
krásně jim to tady funguje. Balkán jak vyšitej. 
Čas máme výborný, tempo sladěné. K večeru se náhodou podívám na jih. 
„Ty vole, čuč.“ 
„No jo, monastýr.“ 
Kilometr a půl pod námi je vidět střecha monastýru. Tak tady někde je ta 
modrá, co vede na hřeben. Tož to máme doopravdy super čas. Klášter 
vypadá impozantně i odtud, i když to je jen malá barevná tečka hluboko pod 
námi. 
Scházíme na severní stranu a stavíme stan. Jsme u malého mělkého plesa, 
ale voda se nabrat dá a pitné je tady všechno. Vaříme a já suším kompletní 
obsah batohu, protože jak mám věci v igelitovém pytli, aby se mi dovnitř 
nedostala voda, znamená to, že se nedostane ani ven a mně se uvnitř vylil 
zbytek vody, co nesu jako železnou zásobu. Sakra. 
Naproti si rozbila tábor jedna dvojka z Čech, trochu mne mládenec sere tím, 
že si pere ponožky proti proudu toho, kde my bereme vodu. Asi tak dvacet 
metrů. Pitomec. 
Bratr vykoumal, že si právě vaříme osm let prošlé kafe, nicméně s tím jeho 
ostrovidem jde samozřejmě o omyl. Stále svítí slunce a i přes to, že je večer, 
docela dost pálí. Jsme z pravé strany kompletně spálení. 
S večerem tryskem přibíhá stádo koní, samozřejmě se zvonci. Div nám 
nesundali stan. Zjistili jsme, že autorita stáda, za kterou všichni jdou, 
nafasuje zvonec, zpravidla to jsou tři až čtyři kusy ve stádu a když je 
potřeba je nahnat, jde se po zvuku. Pak už jdou všechny koně. Vychytralé. 
Koní je nakonec osm a nám ta vychytralost ruší spánek. 

18.08.2008 na Strašnoto ezero 

Budíme se v padesátihlavém stádu. Ještě že ty zvonce nemá každý kus. 
Čekáme na slunce a lezeme ven. Vaříme, pereme ponožky a funíme zpátky 
na hřeben. Chvíli jdeme, u Majlovice sundáváme batohy a nalehko jdeme 
jak na malou, tak velkou Majlovici. Kdesi pod námi vidíme chatu 
Majlovica, kde si dáme na oběd pivo, jenže to tam musíme prvně dojít. 
Cestou potkáváme dva Čechy, co jdou podle kresleného plánku starého 
dvacet let, před těmi roky se sem totiž chystali a vyšlo jim to až teď. Hezké. 

Robert Přípluv Götz  21 



CESTOPIS 
 

Na chatě je prý dost nepříjemná ženská, tak uvidíme, co to bude. Scházíme 
dolů, míjíme koně na místech, kam se dokáže dostat snad jen kamzík, 
míjíme horolezecký pomníček, kde jsou u desek navrtané nýty a nabité 
skoby, na které se jako vzpomínka váže kus repky. To se mi líbí. 
Pozorujeme Orlovec, vrchol, na který se podnikají horolezecké výstupy, ale 
také přes něj kdysi vedla turistická značka. Teď je vedená jako slepá, tedy 
z vrcholu se vrací po té samé, prý to ale jde projít. To už ale dupeme 
k chatě, kde jsme po chvíli. 
Pijeme pivo Šumensko a musíme konstatovat, že ta ženská je doopravdy 
nasraná. Na jednoho zařve, že nemá pivo, načež mu s ním flákne před 
obličejem a podobné srandy. Dle ramen a rukou leze a přijde mi, že všichni 
vyrazili do stěny a ona má službu a že se jí to vůbec nelíbí. 
Přisedají si k nám dva krajané, Pavel s Evou, s těmi se tady sedí příjemně. 
Voláme do hostelu v Sofii, protože musíme potvrdit rezervaci míst na spaní, 
tak jim domlouváme dvě postele, z čehož mají radost. Vyráží na Strašneto 
ezero, my půjdeme taky, ale dáme si ještě kjuftě a pivo. Bratr na 
rozloučenou omylem rozbíjí talíř a před zraky té nasrané baby ho klopí do 
popelnice, ta ani nemrkla, asi jí to je fuk. 
 

     
 
Ač vyrážíme asi půl hodiny po nich, doháníme je po další půlhodince. 
Zrovna funí do kopce, my taky, pravda, jejich batohy koncipované na tři 
týdny jsou trochu větší a pořád těžší než naše. Na Strašneto ezero proto 
dorážejí až hodinu po nás. My jsme mezitím postavili stan a vykoupali se 
v plesu, což probíhalo postupným namáčením a posouváním se, protože 
každý pohyb zvedl ze dna neuvěřitelné množství borčusu. Nahlédli do 
nouzové boudy na spaní, kde se skupinka Bulharů rozhodla strávit týdenní 
dovolenou a tváří se, že jim to patří. 
Po uvaření a sežrání večeře máme večerní seanci před naším stanem, kdy 
vaříme parodii na kafe a phuer. Zapadá slunce a je krásně. Snad poprvé za 

Robert Přípluv Götz  22 



CESTOPIS 
 

celý pobyt bylo zataženo, na chvíli nám do stanu vlezl mrak, ale před 
západem se to všechno vyčistilo. 
Pavel s Evou jdou spát do zaslonu, kde to mezitím postavil do latě jakýsi 
nově příchozí Bulhar znalý hor chování v nich. Vypadá to, že rodinka má 
po dovolené. My padáme do stanu, je to jakési hrbolaté, ale spát na tom jde. 

19.08.2008 na Ribni ezera 

Budíme se v mraku a v totálně zadýchaném a oroseném stanu. Vaříme 
tatrgel a v rámci možností stan suším. Slunce na nás občas jukne zpoza 
mraky, půjde se dobře. 
Vyrážíme do kopce, z kopce, traverzem, pastvinami. Slunce již pere jak 
praštěné, otravují nás malé lesklé mouchy. Po nějaké době docházíme na 
Kobilno Graniště, je tady dřevěný zaslon, ale vůbec se mi tu nelíbí. Ani 
nezastavujeme a jdeme dál. V kopci si dáváme přestávečku na oběd, což je 
kus chleba a paštika. Hory zde vypadají dosti podobně jako v Julských 
Alpách. Pod námi je velké množství ples, naproti vidíme větší Smradlivo 
ezero s pokusem o vodopád. 
Po asi pěti hodinách poměrně svižné chůze potkáváme českou skupinu 
působící dojmem fakultativního výjezdu. Chata Ribni ezera je od nich vidět, 
nemohli to jít déle než dvě hodiny a i přes to působí jaksi sklesle. 
„Jak je to daleko na Strašneto ezero?“ 
„Tak šest hodin.“ 
„Sakra.“ 
„A mají tam pivo?“ 
„Ne.“ 
„Sakra.“ 
„Teď jsi je demoralizoval, měl jsi jim říct tak čtyři.“ 
„Oni to stejně dojdou tak za sedm.“ 
Mno, dvě hodiny k chatě jsem odhadl naprosto přesně. Jsme zpraveni o 
tom, že se tady za stanování platí, a to jak za stan, tak za osoby. Prvně dáme 
pivo, pak se uvidí. Lezu do chaty a než jsem pivo našel, prolezl jsem snad 
všechny místnosti včetně kuchyně a skladu. 
Chata to je vůbec zajímavá, v sedmdesátých letech to byl asi výkřik 
architektury, od té doby se na nic nesáhlo. A podle toho to taky vypadá. 

Robert Přípluv Götz  23 



CESTOPIS 
 

Okolo je rozeseto několik chatek, kde jde za nějaký peníz přespat. Zažiji si 
chvilku hrůzy na záchodě, kde nikdo nevynášel koše s použitým papírem 
taky tak od těch sedmdesátých let, dáme ještě jedno pivo a jdeme s sebou 
plácnout asi pět set metrů za chatu k jezeru. V žádném případě nejsme 
jediní, někteří jedinci si sem nechali na koních vynést věcí, že by s tím 
vybavili base camp pod Everestem a vesele si zde rybaří. Zdejší dvě plesa 
totiž mají jakousi betonovou hráz. 
 

     
 
Nikdo po nás nic nechce, vaříme tedy brkaši, pak na chuťku ještě rýžovou 
kaši, kde to přeháníme s vodou, tak to hustíme druhou rýžovkou a ještě tam 
rveme totálně spečenou čokoládu. Po jídle se nemůžu ani pohnout. A to 
jsme ještě přemýšleli nad instantním pudingem. Uf. 
Radši jdeme spát, slunce je sice ještě vysoko, ale usínám dost rychle. Když 
se asi za dvě hodiny budím, je stále světlo a k dalšímu usnutí se musím 
nutit, ale nakonec se mi to daří. Ještě aby ne. 

20.08.2008 na Graničar 

V sedm mi zvoní budík. Pak ještě osmkrát (po deseti minutách), než 
konečně vylezeme ven. Slunce to už do nás pere a je vedro. Vaříme 
poslední tatrgel. Vracíme se zpět k chiži (chatě), bereme vodu, popovídáme 
si s dvojicí staříků, jak později zjišťujeme, jsou to Izraelci. Paní je typická 
hippie, když si všímá našich fish-hooků na krku, hned nám ukazuje svůj, 
loví ho až kdesi vzadu na krku mezi dlouhými šedými vlasy a nějakými 
korálky. Pán pro změnu vypadá jak z ruské pohádky, Mrazíka by hrát mohl. 
Rychle stoupáme do kopce, dokud je cesta ve stínu. Slunce je taky rychlé. 

Robert Přípluv Götz  24 



CESTOPIS 
 

Na kopci končí Národní park Rilský monastýr. Začínáme traverzovat a po 
chvíli stoupat na hřeben. Potom jdeme dlouho po širokém hřebeni 
porostlém trávou. Silně mi to tady připomíná Velkou Fatru. 
„Bratře, byl jsi někdy na Velké Fatře?“ 
„Ne.“ 
„Tak teď už jo.“ 
Zase nás tu čeká značení, které je možné jenom tady. Původně jsme byli na 
červené, která se časem mění na žlutou s modrou. Když už jdou souběžně 
dvě značky, jsou malované na střídačku (tuto skutečnost už zanesli i do 
nové mapy). Značky jsou opět zpřeházené podle toho, jakou mají zrovna k 
dispozici barvu. Občas zase nemají žádnou. 
 

       
 
Potkáváme skupinku Čechů, ptáme se, jak dlouho jim to trvalo na Musalu. 
Oni tam stoupali ze sedla přímo pod horou, šli nalehko a šli to hodinu a půl. 
Pokračujeme přes kopec Kovač do sedla Džanka, dole už je vidět horská 
chata. Tam to ale ještě chvíli potrvá. 
Na chatě dáváme pivo Pirinsko a kafe a přemýšlíme, jak to uděláme se 
zítřkem. Nejradši bychom spali v sedle, tam ale není voda. Chata je ale 
parádní, interiér poukazuje na něco mezi hospodou a čajovnou, jsou zde 
rozvěšené mapy a kytary. Příjemné. 
I přes hrozné vedro se nakonec rozhodujeme vyjít do sedla. Místní obsluha 
nám říká, že na vrchol Musaly to je odtud pět hodin. Bereme si od ní nějaké 
petláhve, z toho jednu třílitrovou, dáváme pivo, vodu bereme do plných a 

Robert Přípluv Götz  25 



CESTOPIS 
 

jdeme do kopce. Dohromady neseme deset a půl litru vody, to nám musí 
vystačit v každém případě. 
 Cesta do sedla nám trvá kratší čas, než co jsme to šli dolů, moc se nám 
s tím nákladem nechtělo zastavovat. Lezeme do kosodřeviny najít skrytý 
plácek na stan. Tím se ukazuje být jedna nakloněná rovina. 
Vaříme desetiminutovou bramborovou polívku, kterou jsem měl jako 
rezervu v případě, že někde rozděláme oheň, nebo až budeme dopalovat 
kartuše, a zakončujeme to pudingem. Instantní puding, to je věc. 
Při západu slunce zkoumám mé popraskané pohory, které už začínají být 
děravé i zevnitř. Holt, už mají něco nachozeno. 
Vybíjíme organizované komáří letky a doufám, že jestli nás v noci přijde 
navštívit kůň, co teď pobíhá po hřebeni Ovčarce, tak bude bez zvonce. 

21.08.2008 hory jsou za námi 

Budík řve v šest hodin. 
„Kde je zoncna?“ 
„Není, ale bude.“ 
„To je dobře.“ 
„Vidím jenom měsíc.“ 
„To je takový malý slunce.“ 
Vaříme polívku, balíme, mažeme rozpraskané rty a hned funíme do kopce. 
Ovčarec má o necelých dvě stě metrů méně než Musala. Jenže když 
vylezeme nahoru, musíme zase dolů. Abychom pak mohli zase nahoru. A 
takto několikrát. Horská klasika. Slunce ještě nesvítí naplno, takže těch čtyři 
sta metrů převýšení docela uběhlo. Už jsme vůbec nádherně přivyklí horám 
natolik, že ve stoupání se nezadýcháváme, po přestupu na rovinu za chůze 
srovnáme dech a pokračujeme bez zastávky. Odsejpá to pěkně. 
Potkáváme jeden český pár a pak něco na způsob polsko-českého zájezdu. 
A jsme v sedle pod Musalou. Čas máme dobrý, začínáme hned stoupat.  

Musala 

Musala je s nadmořskou výškou 2925 metrů nejvyšší horou Bulharska a na 
celém Balkánu. Jméno hory vzešlo z „Mus Allah“ (Alláhova hora, nebo 
také Alláhův trůn) a pochází z období, kdy bylo Bulharsko součástí 

Robert Přípluv Götz  26 



CESTOPIS 
 

Osmanské říše. Staré bulharské jméno hory je Tangra. V letech 1949 až 
1962 se jmenovala po sovětském vůdci Stalinovi. 
Musala je významná svojí bohatou florou, která zahrnuje například 
makedonskou borovici a bulharský smrk, a také faunou s velkým výskytem 
různých ptačích druhů. 
 
Nahoře jsme za další hodinu, ze sedla nad Graničarem nám to sem trvalo tři 
hodiny natěžko, to není zas tak zlý. Na vrcholu krom jakési konstrukce 
s cedulí a bulharskou vlajkou stojí ještě kamenná budova horské služby a 
meteorologická stanice. Potkáváme skupinu tří chlapíků z Vizovic, co byli 
v Burgasu na nějaké technoakci a teď si na závěr vydupali až sem. Vytahují 
litr a půl slivovice, dáváme tedy panáka. Tedy, čtyři panáky. 
„Když jsme vyrazili, měli jsme těch litrů devět.“ 
„Neubalíme špeka?“ 
 

     
 
Na nejvyšší hoře Balkánu jsem čekal cokoliv, ale toto tedy ne. Veselé 
setkání. Cesta dolů je takové sbíhání pěšinou, jde to rychle. V jednom místě 
bratr ujede i s dřevěnou lávkou a moc mu nechybí, aby odjel úplně. Pak to 
nějakou dobu poměrně komicky spravuje, protože bez lávky není cesta. 
Pozoruje ho u toho jeden stařík, co se na ni zrovna chystá a tváří se tak 
všelijak. Tak jsem ho povzbudil americkým úsměvem se zvednutým 
palcem, moc mu to ale nedalo. 
Jak jsme byli na Musale první z těch, co šli z jihu, ze severní strany už 
proudí doslova davy lidí, aby ne, když tu kousek odtud je lanovka. Odtud 
ale Musala vypadá jako férová kamenná hora, z druhé strany to je travnatá 
hrouda. 
Potkáváme jednoho mladíka kterak si stěžuje na totální vyčerpání, protože 
má batoh třiadvacet kilo těžký (Eva nese právě tolik a nebrblá) a tři dny 

Robert Přípluv Götz  27 



CESTOPIS 
 

tady bloudí a to je přece hrozný a já bych ho kopl do prdele. Oblečen je jak 
z katalogu Hudy a je až k smíchu. 
V rámci udržení pitného režimu alespoň na nějaké úrovni si dáváme 
předražené pivo v plechovce za tři leva a jdeme k lanovce po dlouhé prašné 
cestě. Čas od času nás předjede nějaký UAZ jako známka toho, že někteří to 
nejsou schopni ujít ani po té rovině. Než ale jít pět hodin z kopce po 
podobné cestě, volíme návrat lanovkou, ono taky, to by byla chyba, nehodit 
si jízdu bulharskou kabinkou z laminátu a plexiskla. 
Pravda, trochu se tam motáme, než se nám podaří do jedné z budek 
nastoupit, nemůžeme totiž přijít na to, kde se prodávají lístky, nakonec 
požadovaný obnos strkáme chlápkovi u vstupu do ruky a jedeme. Za nás se 
nacpal jeden dědek, co se rozhodl to tady zorganizovat, předběhl koho 
mohl, ale nás s bágly odstrčit nedokázal. Tak má aspoň nemístné poznámky, 
tak ho posíláme do prdele. 
Kabinka je pro šest lidí, je nás v ní pět a docela se s batohy mačkáme, ale 
stojí to za to. Z těch šest leva rozhodně. 
Dole v Borovci se přesouváme na silnici kde staví autobusy, máme přes 
hodinu čas, kupujeme si proto pivo. Je vedro a ani ve stínu se to nedá 
vydržet. 
Dvoupatrovým autobusem, kde sedáme strategicky do první horní řady, 
odkud nás dežurnaja vyhazuje úplně dozadu, jedeme do Kostence. 
Kontrolujeme kdy jedou vlaky, do Sofie jedou pořád, a chceme se jít vyvalit 
někam k vodě. Docházíme na jakousi periferii a vsedáme před hospodu na 
pivo, protože je snad padesát stupňů a absolutní bezvětří. Nakonec se 
rozhodujeme, že než se někde smažit vleže, přečkáme noc na nádraží u piva 
a pojedeme nějakým ranním vlakem. Dnešní noc nebude krátká. 
Chytáme místo před jakousi budkou s výčepem hned na prvním nástupišti, 
kupuji piva, tentokrát Ariadna, kebabče a kjuftě. Ty dvě posledně 
jmenované věci jsou mletá masa rozdílně okořeněná a značně mi to chutná. 
Kjuftě víc. Pak dáváme ještě jedno kolo, načež jsme je vyjedli, ženská jde 
za námi, místo skleniček na pivo nám dala pohárky, sebrala ubrus a že 
zavírá, ale ať si tady sedíme jak dlouho chceme, jen ať jí pak do rohu dáme 
lahváče. Na to, že má zavírat za tři hodiny to je veselé. Nicméně, jsou tady 
další tři stánky, takže to je v pohodě. 
Okolo nás popíjí několik bezdomovců a všelijakých individuí, občas si jde 
za námi někdo z nich popovídat, jeden chce pořád kafe které mu 
nekupujeme, ale i tak nám za něj celou noc děkuje. 

Robert Přípluv Götz  28 



CESTOPIS 
 

Už je tma, pro piva chodíme do vedlejšího stánku, kde prodává jakási 
Maria, která se pasovala do role našeho ochránce, pravdou je, že to tady má 
docela zmáknutý, ostatně, když těm individuím nenalije ona, tak už nikdo, 
takže jí to tady pěkně funguje. 
Po několika hodinách okolí pochopilo, že nejsme Makedonci, ale Čechy, 
jak nám říkají. Po delší době si nás přestává všímat i místní transexuál, což 
je výrazné plus. 
Odebíráme se na druhou stranu budovy uvařit brkaši s chilli. Když se 
vracím umýt ešus, tak mne Maria varuje, že jak usneme, tak nám všichni 
okamžitě projedou kapsy, což nám bylo jasné od začátku. Není ovšem nad 
potvrzenou informaci. 
Jdeme si tedy lehnout do čekárny. Odtamtud nás vyhazuje ženská co 
prodává lístky, že odjel poslední vlak, že zavírá a ať táhneme. Leháme si 
proto na perón na jedinou lavičku, čili hned před výpravčího. Ten, po 
vyslechnutí naší verze s prvním ranním vlakem, nás vede do čekárny s tím, 
ať přespíme tam, ženský nakáže, ať nás tady zamkne, ať se nám nic nestane. 
Usínám po půlnoci na lavičce pod jízdními řády. 

22.08.2008 Sofie 

Ve čtyři ráno se k nám kdosi dobývá, nemůže pochopit, že my jsme uvnitř a 
on musí být venku. Za dalších pět minut ženština otevírá kasu i dveře, 
popřeje dobré ráno, my se nasáčkujeme do rychlíku jehož konečná je Sofie, 
aspoň doufám, tak usínáme na uličce. 
Po nějaké době jsem si vyboxoval kupéčko, než jsem tam stačil natáhnout 
bratra už tam byl jakýsi dědek s babkou, ale nakonec jsme si své uhájili. Spí 
se o něco lépe když člověka pořád někdo nepřekračuje. 
V Sofii kupuji burky na snídani, kafe z automatu, který mi do kelímku 
prskne i míchátko a za dvě hodiny přijíždí z Řecka zbývající tři (Zajdu 
k sobě nalákali prostřednictvím sms). Jsou jacísi polámaní z cesty a Zajda je 
celá popíchaná od komárů. 
Jdeme pomalu na hostel. Je to pět zastávek, máme ale čas a tak jdeme 
pěšky. A ještě potřebujeme kafe. 
Vchod  do hostelu vypadá jak zadní vrata do banky, takové ty, odkud 
vyjíždějí obrněné transportéry s penězi. Nicméně se dostáváme dovnitř, 
jdeme na dvorek a naproti nám je domek s pavlačí. Hostel Mostel. Jdeme se 

Robert Přípluv Götz  29 



CESTOPIS 
 

nahlásit, máme k dispozici snídani (naši zítřejší co jíme teď) formou 
švédského stolu, internet a vůbec zázemí. Spát budeme v dormitáři, co je o 
ulici dál, to má být pokoj v činžáku v zástavbě. Ten bude volný odpoledne. 
Jdu tedy do sprchy, ještěže na umyvadle bylo mýdlo, vytahuji mokrý stan, 
který dávám na chvíli sušit. 
 

     
 
Jdeme do města. Projití památek Sofie zabere asi tak hodinu a to jsme 
prokřižovali kde co. U katedrály Alexandra Něvského se rozdělujeme, 
ženský chtějí nakupovat, Vladimír jde s nimi. S bratrem jdu hledat 
městskou tržnici. Snažíme se ještě dostat do jedné mešity, odkud nás 
vyhodili dřív, než jsme tam vešli. Chvíli zvažujeme to, že se projedeme 
metrem, ale už nám jaksi nezbývají peníze na nic krom jídla, tak to 
vzdáváme. 
Tržnice je ale parádní, třípatrová s množstvím prodejních míst, hlavně zde 
mají jídlo. Jdeme na šašlik a pivo a vracíme se do hostelu na sraz, co je o 
půl třetí. Válíme se mezi polštáři u televize, která naštěstí neběží, když 
přichází Pavel s Evou. Ti si koupili lístek na městskou dopravu na celý den, 
ale klasicky ne lístek na batoh. Totiž, když přiletěli, tak v jejich skupině 
platili flastr ti, kdož si batohy postavili na zem, ti co je měli na sobě na 
sedačkách ne. Tak si je dali na sebe když seděli a hned to měli za deset leva. 
Uřícený Vladimír přichází o hodinu později, holky dalších dvacet minut za 
ním. Takto to dopadne, když si s někým dáte sraz. 
Necháváme se doprovodit do činžáku, kde budeme spát, kér to je parádní a 
hezký. Je ve čtvrtém patře a je krásně vidět pohoří Vitoša, co je hned za 
Sofií. Čas od času tu mají problém se sousedy a následně policií, to když se 
někdo rozhodne trochu hlučet. Tak máme nehlučet. 
Jdeme ještě na chvíli do města, vedeme ostatní na tržnici, pak na hostel na 
večeři. Jsou špagety a pivo Astika, dávám si chilli, jenže tohle, ač vypadá 

Robert Přípluv Götz  30 



CESTOPIS 
 

jako to naše, má zcela zdrcující účinky. Ani mi nevadí, že to pivo je teplé a 
dávám si ještě. Hořím. Je sedm večer a stále je hic k padnutí. 
Jdu se podívat k Ruskému památníku, už jdu sám, ostatní jdou pokoupit 
něco na zítra na jídlo. K památníku jdu zejména proto, že hledám spoj na 
letiště. Což se mi po chvíli i daří. Pojedeme ze zastávky Praga. 
V noci popijeme trochu piva a slivovice, k Číňanům fasujeme ještě dva 
Španěláky a upozornění, ať neděláme brajgl, protože poslední návštěva 
policie zde byla předevčírem. Stejně zítra vstáváme brzo, jdeme proto 
zalehnout. 

23.08.2008 do srdce Evropy 

V šest třicet vstáváme a probouzející se Sofií jdeme na trolejbus. Po čtyřech 
zastávkách přestup na autobus na letiště. Dva lístky už máme všichni. Na 
letišti potkáváme Radase se slečnou, vracejí se od Černého moře. 
Dostáváme od nich české noviny, tak si před odletem svorně čteme o 
letecké katastrofě v Madridu. 
Odbavujeme se, utrácíme poslední leva za jakousi sladkost, na kterou nám 
ještě chybí drobné, tak nám je baba u kasy odpustila. Jsme nacpáni do 
autobusu, kde nás nechají stát několik desítek minut, asi aby se nám místní 
letiště nesmazatelně vrylo do paměti. Pak nás převezou k letadlu. Padesát 
metrů a možná ani to ne. Odlétáme ale na čas. 
Let byl klidný do doby, než si bratr sundal boty. Takže asi pět minut. 
Na Schwechatu bereme batohy a opouštíme Ilonu, Vladimíra a Zajdu, kteří 
si zajistili odvoz autem a valíme na stanoviště autobusů Student Agency. To 
se daří docela rychle i přes to, že takto maskovanou zastávku jsem v životě 
neviděl. Odjíždíme z Vídně, nafasovali jsme čtení, kafe a sluchátka, byla 
nám puštěna jakási debilovina, aspoň, že se tu dá poslouchat rádio. 
Před vjezdem do České republiky nás zastaví celní správa využívaje toho, 
že i když jsme v Schengenském prostoru, může si s námi na svém území 
dělat, co chce. Celníkovi toužícím po další prýmce, jinak bych tuto akci ani 
nenazval, dáváme občanky a dobře děláme, protože pasy si odnáší. Za námi 
je několik Mongolů, kteří z tohoto moc velkou radost nemají, ale větší 
problémy má jeden Evropan, který se sám sobě na dokladech moc 
nepodobá. Prvně jej tři minuty zkoumá celník, pak další dvě minuty celnice 
a do třetice i hosteska autobusu, která nám po prohlídce doklady vrací. 

Robert Přípluv Götz  31 



CESTOPIS 
 

Za necelé tři hodiny cesty jsme v Brně, jdeme se podívat kdy nám jede vlak 
domů a míříme do putyky u Mika, protože Padowetze nám zavřeli. 
Do vlaku kupujeme nějaké bagety a nejlevnější nápoj, takže zase pivo. 
V Třebíči mne poněkud udivuje, že bratr nechce ukončit akci u Podlipného, 
ale aspoň mám šanci, že se domů dostanu ještě za světla… 
 
 
 

Robert Přípluv Götz 
www.priluv.ic.cz

 
 
 

A TO JSME MY 
 

Ilona, Vladimír, Zajda, Thom 
Přípluv 

 

Robert Přípluv Götz  32 

http://www.priluv.ic.cz/


INFORMACE 
 

INFORMACE 

Užitečné odkazy 

- http://bulharsko.okamzite.eu/ (základní informace o Bulharsku) 
- http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsko (obecně o Bulharsku) 
- http://bulharsko.evropou.cz/ (obecně o Bulharsku) 
- http://bulharsko.proweb.cz/ (informace o Bulharsku) 
- http://www.mzv.cz/wwwo/mzv/default.asp?ID=5308 

(informace pro cestovatele) 
- http://pss.bglink.net/ (horská záchranná služba) 
- http://www.bulharska-kucharka.cz/ (bulharská kuchařka) 
- http://mapy.mk.cvut.cz/list/data/Bulharsko-Bulgaria (mapy) 
- http://bulharsko.evropou.cz/mapa.html (mapy měst a okolí) 
- http://www.plovdivcityguide.com/maps/1/?lang_id=1 (plánky) 
- http://www.stud.uni-karlsruhe.de/~uwarf/home/pic/sofia.jpg 

(plánek MHD v Sofii) 
- http://213.240.239.190/guide/welcome.jsp (autobusová doprava) 
- http://bdz.creato.biz/en (bulharské vlaky) 
- http://razpisanie.bdz.bg/site/search.jsp?s=1 (vyhledávání vlaků) 
- http://www.hostelmostel.com/ (parádní hostel v Sofii) 
- http://www.stenata.com/ (obchod v Sofii s plynovými kartušemi, 

mapami a ostatním materiálem pro pobyt v přírodě a na horách) 
- http://www.outdoorforum.cz/viewtopic.php?t=4852 (debaty nejen 

o Bulharsku a Balkánu na diskusním fóru) 

Použitá literatura 

V cestopise byly místy zpracovány některé informace z výše uvedených 
odkazů. Knižního průvodce člověk v podstatě ani nepotřebuje. Mapy jsme 
koupili v Sofii v obchodu Stenata, dají se koupit i v České republice, ovšem 
třikrát dráž. Existují na všechna místní pohoří. U některých hor jsou dvě 
řady map, starší a méně aktuální se zeleným přebalem, novější s přebalem 
červeným. My jsme měli starší řadu a bylo to úplně v pohodě… 

Robert Přípluv Götz  33 

http://bulharsko.okamzite.eu/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsko
http://bulharsko.evropou.cz/
http://bulharsko.proweb.cz/
http://www.mzv.cz/wwwo/mzv/default.asp?ID=5308
http://pss.bglink.net/
http://www.bulharska-kucharka.cz/
http://mapy.mk.cvut.cz/list/data/Bulharsko-Bulgaria
http://bulharsko.evropou.cz/mapa.html
http://www.plovdivcityguide.com/maps/1/?lang_id=1
http://www.stud.uni-karlsruhe.de/~uwarf/home/pic/sofia.jpg
http://213.240.239.190/guide/welcome.jsp
http://bdz.creato.biz/en
http://razpisanie.bdz.bg/site/search.jsp?s=1
http://www.hostelmostel.com/sofia/how_to_find.php
http://stenata.com//index.php?groupID=26&brandID=-1&search_word=&search_submit=1&submit=%F2%FA%F0%F1%E8
http://www.outdoorforum.cz/viewtopic.php?t=4852

	Bulharsko
	11.08.2008 Balkán jak vyšitej
	12.08.2008 nástup
	Pirin

	13.08.2008 na Tevnoto ezero
	14.08.2008 k dominantě Pirinu
	15.08.2008 hřeben z mramoru
	Vichren

	16.08.2008 přejezd
	Rilský klášter

	17.08.2008 do kopců
	Rila

	18.08.2008 na Strašnoto ezero
	19.08.2008 na Ribni ezera
	20.08.2008 na Graničar
	21.08.2008 hory jsou za námi
	Musala

	22.08.2008 Sofie
	23.08.2008 do srdce Evropy

	A to jsme my
	Informace
	Užitečné odkazy
	Použitá literatura


